
PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 21.10.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 20 Outubro - 2011 

5 

PORTARIA Nº 1492/PRES, de 19 de outubro de 2011. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Subordinar as Coordenações Técnicas Locais às respectivas Coordenações Regionais, conforme 

discriminadas em anexo. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 990/PRES, de 07 de julho de 2010, e suas alterações. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTONIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 21.10.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 20 Outubro - 2011 

6 

Anexo da Portaria 1492/PRES, de 19 de outubro de 2011. 

 

 

COORDENAÇÃO REGIONAL DO ALTO SOLIMÕES 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL TABATINGA AM 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL SANTO ANTONIO DE IÇA AM 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL TONANTINS AM 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL SÃO PAULO DE OLIVENÇA AM 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL BENJAMIN CONSTANT AM 

6 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL TEFÉ AM 

7 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL CARAUARI AM 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE BARRA DO GARÇAS 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL BARRA DO GARÇAS MT 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL BARRA DO GARÇAS MT 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ÁGUA BOA MT 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ÁGUA BOA MT 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ÁGUA BOA MT 

6 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PRIMAVERA DO LESTE MT 

7 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PRIMAVERA DO LESTE MT 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 21.10.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 20 Outubro - 2011 

7 

8 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL CAMPINÁPOLIS MT 

9 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL CAMPINÁPOLIS MT 

10 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL NOVA XAVANTINA MT 

11 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL NOVA XAVANTINA MT 

12 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL NOVA XAVANTINA MT 

13 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL NOVA XAVANTINA MT 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE BELÉM 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL 

ALTAMIRA  PA 
(Frente de Proteção Etnoambiental Médio 

Xingu) 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ALTAMIRA PA 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ALTAMIRA PA 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ALTAMIRA PA 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ALTAMIRA PA 

6 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ALTAMIRA PA 

7 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ALTAMIRA PA 

8 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ALTAMIRA PA 

9 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL 

SANTARÉM  PA 
(Frente de Proteção Etnoambiental  

Cuminapanema) 

10 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL CAPITÃO POÇO PA 

11 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PARAGOMINAS PA 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 21.10.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 20 Outubro - 2011 

8 

12 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL TOMÉ-AÇU PA 

13 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL BELÉM PA 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE BOA VISTA 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL 

AMAJARI RR 

 (Frente de Proteção Etnoambiental Yanomami) 

2 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL 

AMAJARI  RR 

 (Frente de Proteção Etnoambiental Yanomami) 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL AMAJARI RR 

4 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL 

BOA VISTA  RR 

 (Frente de Proteção Etnoambiental Yanomami) 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL BOA VISTA RR 

6 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL 

ALTO ALEGRE  RR 

 (Frente de Proteção Etnoambiental Yanomami) 

7 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL UIRAMUTÃ RR 

8 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL NORMANDIA RR 

9 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PACARAIMA RR 

10 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL BONFIM RR 

11 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL 

CARACARAÍ  RR 

 (Frente de Proteção Etnoambiental Yanomami) 

12 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL RORAINÓPOLIS RR 

13 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL 

BARCELOS AM 

 (Frente de Proteção Etnoambiental Yanomami) 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 21.10.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 20 Outubro - 2011 

9 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE CACOAL 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL CACOAL RO 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL CACOAL RO 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL CACOAL RO 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL CACOAL RO 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ESPIGÃO D' OESTE RO 

6 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ESPIGÃO D' OESTE RO 

7 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PARECIS RO 

8 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ALTO ALEGRE DO PARECIS RO 

9 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL RONDOLÂNDIA MT 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE CAMPO GRANDE 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL BONITO MS 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL CORUMBÁ MS 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL MIRANDA MS 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL SIDROLÂNDIA MS 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL BRASILÂNDIA MS 

6 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL AQUIDAUANA MS 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 21.10.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 20 Outubro - 2011 

10 

7 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL NIOAQUE MS 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE CHAPECÓ 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL LONDRINA PR 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL CORNÉLIO PROCÓPIO PR 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL GUARAPUAVA PR 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL NOVAS LARANJEIRAS PR 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ABERLADO LUZ SC 

6 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL CHAPECÓ SC 

7 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL CURITIBA  PR 

8 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL GUAIRA PR 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE COLÍDER 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL MATUPÁ MT 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PEIXOTO DE AZEVEDO MT 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PEIXOTO DE AZEVEDO MT 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ALTA FLORESA MT 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL APIACÁS  MT 

6 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL GUARATÃ DO NORTE MT 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 21.10.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 20 Outubro - 2011 

11 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE CUIABÁ 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL COMODORO MT 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL COMODORO MT 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL VILHENA RO 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL VILHENA RO 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PONTES E LACERDA MT 

6 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL TANGARÁ DA SERRA MT 

7 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL TANGARÁ DA SERRA MT 

8 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL SAPEZAL MT 

9 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL CAMPO NOVO DO PARECIS MT 

10 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL BARRA DOS BUGRES MT 

11 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL NOBRES MT 

12 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL BARÃO DE MELGAÇO MT 

13 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL RONDONÓPOLIS MT 

14 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL RONDONÓPOLIS MT 

15 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL GENERAL CARNEIRO MT 

16 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PARANATINGA MT 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 21.10.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 20 Outubro - 2011 

12 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE DOURADOS 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL CAARAPÓ MS 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL DOURADINA MS 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL DOURADOS MS 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL DOURADOS MS 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE FORTALEZA 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL BAÍA DA TRAIÇÃO PB 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL JOÃO PESSOA PB 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PIRIPIRI PI 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL NATAL RN 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ITAREMA CE 

6 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL CRATEÚS CE 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE GOVERNADOR VALADARES 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL SANTA HELENA DE MINAS MG 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL SÃO JOÃO DAS MISSÕES MG 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL RESPLENDOR MG 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 21.10.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 20 Outubro - 2011 

13 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ARACRUZ ES 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL CARMÉSIA MG 

6 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL TEÓFILO OTONI MG 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE GUAJARÁ MIRIM 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL GUAJARÁ-MIRIM RO 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL GUAJARÁ-MIRIM RO 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL GUAJARÁ-MIRIM RO 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL GUAJARÁ-MIRIM RO 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL GUAJARÁ-MIRIM RO 

6 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL NOVA MAMORÉ RO 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE IMPERATRIZ 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL SANTA INÊS MA 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ZÉ DOCA MA 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL GRAJAÚ MA 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL BARRA DO CORDA MA 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL JENIPAPO DOS VIEIRAS MA 

6 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ARAME MA 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 21.10.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 20 Outubro - 2011 

14 

7 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL AMARANTE DO MARANHÃO MA 

8 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL AMARANTE DO MARANHÃO MA 

9 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL MONTES ALTOS MA 

10 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL SÃO LUIS MA 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE JI-PARANÁ 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL 

GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA  RO 
(Frente de Proteção Etnoambiental Uru-Eu-

Wau-Wau) 

2 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL  

MIRANTE DA SERRA  RO 
(Frente de Proteção Etnoambiental Uru-Eu-

Wau-Wau) 

3 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL 

MONTE NEGRO RO 
(Frente de Proteção Etnoambiental Uru-Eu-

Wau-Wau) 

4 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL 

JORGE TEIXEIRA  RO 
(Frente de Proteção Etnoambiental Uru-Eu-

Wau-Wau) 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL RONDOLÂNDIA MT 

6 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL JI-PARANÁ RO 

7 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL JI-PARANÁ RO 

8 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PORTO VELHO RO 

9 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PORTO VELHO RO 

10 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ALTA FLORESTA D' OESTE RO 

11 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ALTA FLORESTA D' OESTE RO 

12 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ RO 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 21.10.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 20 Outubro - 2011 

15 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE JUÍNA 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ARIPUANÃ MT 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ARIPUANÃ MT 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL JUINA MT 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL BRASNORTE MT 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL JUÍNA MT 

6 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL JUÍNA MT 

7 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL JUÍNA MT 

8 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL JUÍNA MT 

9 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL JUARA MT 

10 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL COTRIGUAÇU MT 

COORDENAÇÃO REGIONAL DO LITORAL SUDESTE 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL SÃO PAULO SP 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ITANHAEM SP 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL REGISTRO SP 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL MIRACATU SP 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL BAURU SP 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 21.10.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 20 Outubro - 2011 

16 

6 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL TUPÃ SP 

7 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PARATI RJ 

COORDENAÇÃO REGIONAL DO LITORAL SUL 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PARANANGUÁ PR 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL JOINVILLE SC 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL JOSÉ BOITEUX SC 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PALHOÇA SC 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PORTO ALEGRE RS 

6 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL CRUZ ALTA RS 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE MACAPÁ 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL MACAPÁ AP 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL MACAPÁ AP 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL OIAPOQUE AP 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL OIAPOQUE AP 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL OIAPOQUE AP 

6 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL OIAPOQUE AP 

7 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PEDRA BRANCO DO AMAPARI AP 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 21.10.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 20 Outubro - 2011 

17 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE MACEIÓ 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL DELMIRO GOUVEIA AL 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PALMEIRA DOS ÍNDIOS  AL 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL JOAQUIM GOMES AL 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PORTO REAL DO COLÉGIO AL 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL FLORESTA PE 

6 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL IBIMIRIM PE 

7 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL RECIFE PE 

8 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ARCOVERDE PE 

9 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL NOSSA SENHORA DA GLÓRIA SE 

COORDENAÇÃO REGIONAL DO MADEIRA 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL HUMAITÁ (AUXILIADORA) AM 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL HUMAITÁ AM 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL HUMAITÁ AM 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL HUMAITÁ AM 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE MANAUS 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL   



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 21.10.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 20 Outubro - 2011 

18 

1 (Frente de Proteção Etnoambiental Waimiri-

Atroari) 

PRESIDENTE FIGUEIREDO  AM 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL BORBA AM 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PARINTINS AM 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL MAUÉS AM 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL NHAMUNDÁ AM 

6 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL MANICORÉ AM 

7 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL AUTAZES AM 

8 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL NOVA OLINDA DO NORTE AM 

9 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL COARI AM 

10 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL MANACAPURU AM 

11 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ORIXIMINÁ PA 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE MARABÁ 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL MARABÁ PA 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL TUCURUÍ PA 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ÁGUA AZUL DO NORTE PA 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PAU D'ARCO PA 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL NOVO REPARTIMENTO PA 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE PALMAS 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 21.10.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 20 Outubro - 2011 

19 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL BARRA DO CORDA MA 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL BARRA DO CORDA MA 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL CAROLINA MA 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL CAROLINA MA 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL SANTA TEREZINHA MT 

6 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA MT 

7 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL CONFRESA MT 

8 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL CONFRESA MT 

9 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL GURUPI TO 

10 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL TOCANTINÓPOLIS TO 

11 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ITACAJÁ TO 

12 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL TOCANTÍNIA TO 

13 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL TOCANTÍNIA TO 

14 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ARAGUAÍNA TO 

15 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL GURUPI TO 

16 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL GOIÁS VELHO GO 

17 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL MINAÇU GO 

18 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL SANTA MARIA DAS BARREIRAS PA 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE PASSO FUNDO 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 21.10.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 20 Outubro - 2011 

20 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL CACIQUE DOBLE RS 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL TAPEJARA RS 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL NONOAI RS 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL IRAÍ RS 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL MIRAGUAÍ RS 

6 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL SANTO AUGUSTO RS 

7 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PORTO ALEGRE RS 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE PAULO AFONSO 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EUCLIDES DA CUNHA BA 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ABARÉ BA 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL RIBEIRA DO POMBAL BA 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL RODELAS BA 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL IBOTIRAMA BA 

6 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL GLÓRIA BA 

7 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ÁGUAS BELAS PE 

8 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL CABROBÓ PE 

9 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PETROLÂNDIA PE 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE PONTA PORÃ 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 21.10.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 20 Outubro - 2011 

21 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL AMAMBAÍ MS 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL TACURU MS 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PARANHOS MS 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL IGUATEMI MS 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ANTONIO JOÃO MS 

COORDENAÇÃO REGIONAL DO PURUS 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL TAPAUÁ AM 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL CANUTAMA AM 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL LÁBREA AM 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PAUINI AM 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE RIO BRANCO 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL MANOEL URBANO AC 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ASSIS BRASIL AC 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL SENA MADUREIRA AC 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL BOCA DO ACRE AM 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PORTO VELHO (VILA EXTREMA) RO 

COORDENAÇÃO REGIONAL DO RIO NEGRO 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 21.10.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 20 Outubro - 2011 

22 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL SANTA ISABEL DO RIO NEGRO AM 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL SANTA ISABEL DO RIO NEGRO AM 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL BARCELOS AM 

4 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL 

BARCELOS  AM 

 (Frente de Proteção Etnoambiental Yanomami) 

5 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL 

SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA  AM 

 (Frente de Proteção Etnoambiental Yanomami) 

6 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA AM 

7 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA AM 

8 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA AM 

9 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA AM 

COORDENAÇÃO REGIONAL DO SUL DA BAHIA 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ILHÉUS BA 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ITORORÓ BA 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL CAMAMU BA 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PORTO SEGURO BA 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PORTO SEGURO BA 

6 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ITAMARAJU BA 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 21.10.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 20 Outubro - 2011 

23 

7 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PAU BRASIL BA 

COORDENAÇÃO REGIONAL DO TAPAJÓS 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL SANTARÉM PA 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ITAITUBA PA 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL JACAREACANGA PA 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL JACAREACANGA PA 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE TUCUMÃ 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL REDENÇÃO PA 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL OURILÂNDIA DO NORTE PA 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL SÃO FÉLIX DO XINGU PA 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL SÃO FÉLIX DO XINGU PA 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL TUCUMÃ PA 

6 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL TUCUMÃ PA 

7 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL SANTANA PA 

8 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL NOVO PROGRESSO PA 

9 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL NOVO PROGRESSO PA 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 21.10.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 20 Outubro - 2011 

24 

10 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL NOVO PROGRESSO PA 

COORDENAÇÃO REGIONAL DO VALE DO JURUÁ 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ATALAIA DO NORTE AM 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ATALAIA DO NORTE AM 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL ATALAIA DO NORTE AM 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PALMEIRA DO JAVARI AM 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PALMEIRA DO JAVARI AM 

6 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EIRUNEPÉ AM 

7 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL FEIJÓ AC 

8 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL TARAUACÁ AC 

9 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL JORDÃO AC 

10 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL MARECHAL THAUMATURGO AC 

11 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL MANCIO LIMA AC 

12 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL CRUZEIRO DO SUL AC 

COORDENAÇÃO REGIONAL DO XINGU 

Nº UNIDADE LOCALIZAÇÃO UF 

1 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL QUERÊNCIA MT 

2 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL KULUENE MT 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 21.10.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 20 Outubro - 2011 

25 

3 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL PARANATINGA MT 

4 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL SINOP MT 

5 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL FELIZ NATAL MT 

6 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA MT 

7 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL GAÚCHA DO NORTE MT 

8 COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL GAÚCHA DO NORTE MT 

 


